Уголовное дело № – 295/2025

УИД 24RS0№-65

(№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 19 июня 2025 года

Ачинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Власовой Я.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Романовой Ю.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Новикова Е.С., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ранее не судимой, содержавшейся под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1; пунктом «а» части 4 статьи 228.1; пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила четыре преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, неустановленное следствием лицо (лица), выступающее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «Luсky Luciano», стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, обладающее организаторскими способностями, приняло решение о создании организованной группы для систематического совершения с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределённым кругом лиц, систематических в течение длительного неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес> края.

В указанное время, ФИО1 совместно с ранее знакомым С.Е.И., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, находились по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул.где у С.Е.И., достоверно осведомлённого, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследующего цель личного материального обогащения, возник умысел, направленный на совершение совместных, в том числе с неустановленными лицами систематических в течение неопределённого длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В указанное время С.Е.И. предложил ФИО1 заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве «закладчика». ФИО1 с предложением С.Е.И. согласилась, тем самым вступила с С.Е.И. в предварительный сговор, направленный на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств. После чего С.Е.И., в указанное время, находясь в указанном месте, при помощи принадлежащего ему сотового телефона «IPhone 11», imei 1: №, imei 2: № с находящейся в нём сим-картой с абонентским номером 

<

***>..-.., посредством установленного в сотовом телефоне приложения «Telegram» связался с ранее ему незнакомым неустановленным следствием лицом, выступающим в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «Lucky Luciano» в качестве «оператора по трудоустройству», которое предложило С.Е.И. заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве «закладчика». С.Е.И. с предложением «оператора по трудоустройству» согласился. 

В указанное время, С.Е.И., находясь по вышеуказанному адресу, используя приложение «Telegram», привязанное к его вышеуказанному абонентскому номеру, посредством принадлежащего ему вышеуказанного сотового телефона, и информационно-телекоммуникационной сети Интернет, направил сообщение неустановленному следствием лицу, выступающему в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «Lucky Lucciano», в качестве «оператора по трудоустройству», выразив своё согласие на трудоустройство в интернет-магазине «Lucky Luciano» в качестве «закладчика», таким образом С.Е.И. и ФИО1 вступили с неустановленным следствием лицом (лицами), выступающим в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «Lucky Lucciano», в преступный сговор, направленный на совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в составе организованной преступной группы.

Созданная организованная преступная группа под руководством неустановленного следствием лица (лиц), другие неустановленные лица с С.Е.И. и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью совместного получения незаконной денежной прибыли, должны были систематически и длительное время совершать умышленные преступления - приобретать, хранить и сбывать наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

В тот же день, достигнув договорённость, действуя совместно и согласованно, неустановленное следствием лицо (лица), выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, иные неустановленные следствием лица в интернет-магазине «Lucky Luciano» с С.Е.И. и ФИО1 в неустановленном в ходе предварительного расследования месте распределили между собой роли организованной преступной группы следующим образом: неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица), взявшее на себя роль организатора и руководителя преступной группы, обязалось после приобретения наркотических средств, фасовать их на массы, соответствующие массам непосредственных незаконных сбытов; помещать фасованные партии наркотических средств в тайники для последующей передачи С.Е.И. и ФИО2 (ФИО3) В.Д с целью дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно - телекоммуникационную сеть Интернет сообщать С.Е.И. и ФИО1 адреса месторасположения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно - телекоммуникационную сеть Интернет осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; распределять доходы, полученные преступным путем; осуществлять расстановку кадров внутри организованной преступной группы. 

В свою очередь С.Е.И. и ФИО1, являясь участниками организованной преступной группы, и исполняя указания неустановленного в ходе предварительного расследования лица (лиц), в приложении «Telegram» в интернет-магазине «Lucky Lucciano», в соответствии с отведённой им ролью, должны были: извлекать из тайников, указанных неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами) наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; незаконно хранить наркотические средства, помещать разовые закладки наркотических средств, согласно плану и указаниям вышестоящего звена в тайники с целью дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно - телекоммуникационную сеть Интернет сообщать адреса сделанных ими тайников с разовыми закладками наркотических средств синтетического происхождения неустановленному следствием лицу (лицам) с целью дальнейших совместных незаконных сбытов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Таким образом, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица), выступающие в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, объединились с С.Е.И. и ФИО1 и иными неустановленными лицами, в сплочённую преступную организованную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени интернет - магазина «Lucky Luciano», где неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица) спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, придав, тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников и приступили к реализации намеченного. 

С.Е.И. и ФИО1, выполняя возложенные на них обязанности, состояли в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной преступной группы, действующей от имени интернет - магазина «Lucky Lucciano», при этом между собой распределили обязанности следующим образом: С.Е.И. должен был извлекать из тайников, указанных неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами) наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; незаконно хранить наркотические средства, помещать разовые закладки наркотических средств, согласно плану и указаниям вышестоящего звена в тайники с целью дальнейших совместных незаконных сбытов; фотографировать сделанные им тайники с наркотическим средством, направлять фотографии ФИО1, которая при помощи установленного на ее сотовом телефоне приложения должна была обрабатывать фотографии, отмечая на фотоснимке конкретное место с закладкой наркотического средства, указать координаты, после чего используя информационно - телекоммуникационную сеть Интернет отправить фотографию С.Е.И., который должен сообщать адреса сделанных им тайников с разовыми закладками наркотических средств синтетического происхождения неустановленному следствием лицу (лицам) с целью дальнейших совместных незаконных сбытов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Кроме того, в апреле 2022 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, в вышеуказанную преступную группу по предложению С.Е.И. вступил ранее знакомый последнему С.А.А., который должен был совместно с С.Е.И. был извлекать из тайников, указанных неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами) наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; помещать разовые закладки наркотических средств, согласно плану и указаниям вышестоящего звена в тайники с целью дальнейших совместных незаконных сбытов; фотографировать сделанные им тайники с наркотическим средством, направлять фотографии ФИО1 с целью дальнейших совместных незаконных сбытов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Кроме того, в мае 2022 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, в вышеуказанную преступную группу по предложению С.Е.И. вступил ранее знакомый последнему несовершеннолетний Г.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигший к моменту совершения деяния предусмотренного уголовным законом возраста, с которого наступает уголовная ответственность, который должен был совместно с С.Е.И. извлекать из тайников, указанных неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами) наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> фасовать наркотическое средство на разовые закладки, после чего совместно с С.Е.И. и С.А.А. помещать разовые закладки наркотических средств, согласно плану и указаниям вышестоящего звена в тайники с целью дальнейших совместных незаконных сбытов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Созданной неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами), выступающим в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет - магазине «Lucky Lucciano» информационно - телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ было совершено особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет оператором магазина «Luсky Luсciano», действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «Luсky Lucciano», незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 8,007 грамма (далее по тексту – «наркотическое средство»). 

После чего приобретённое наркотическое средство поместило в тайник, расположенный на участке местности, расположенном на расстоянии 73 метров в северо-западном направлении от стр. 63А по 

<

адрес> края, о чем, используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило С.Е.И. и ФИО1

В указанный период времени, С.Е.И. и ФИО1, действуя согласно отведённой им роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «Luсky Luciano», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого тайника с оптовой партией наркотического средства, пешком пришли к участку местности, расположенному, на расстоянии 73 метров в северо-западном направлении от стр. 63А по 

<

адрес> края, где, подняв рукой с земли у основания дерева С.Е.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1 незаконно приобрёл бесконтактным способом, через «закладку-тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 8,007 грамма, в то время, как ФИО1 находилась рядом с указанным участком местности с целью предупреждения С.Е.И. о возможном появлении посторонних лиц. После чего, С.Е.И., после приобретения наркотического средства с целью последующего его незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного расследования лицами поместил в свою одежду вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно храня при себе перевез на неустановленном в ходе следствия автомобиле и поместил в «тайник-закладку», расположенную на участке местности на расстоянии 21 метра в западном направлении от левого переднего угла стр. 14 по 

<

адрес> края, с целью дальнейшего сбыта, однако довести преступление до конца С.Е.И. и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведённого сотрудником Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» на участке местности на расстоянии 21 метра в западном направлении от левого переднего угла стр. 14 по 

<

адрес> края был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимися в нем 16 свертками, содержащими вещество светлого цвета общей массой 8,007 грамма, которое согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что, согласно постановлению Правительства РФ № “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером.

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Тем самым, С.Е.И. и ФИО1, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами в интернет-магазине «Luсky Lucciano», в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет намеревались незаконно сбыть путём продажи указанное выше наркотическое средство, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Кроме того, созданной неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами), выступающим в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет - магазине «Lucky Lucciano» информационно - телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было совершено особо тяжкое преступление при следующих обьстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет оператором магазина «Luсky Luсciano», действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «Luсky Lucciano», незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,901 грамма (далее по тексту – «наркотическое средство»). 

После чего, приобретённое наркотическое средство поместило в тайник, расположенный на участке местности, расположенном на расстоянии 192 метров в северо-западном направлении от стр. 20 по 

<

адрес> края, о чем, используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило С.Е.И. 

В указанный период времени, С.Е.И., действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с ФИО1, С.А.А., Г.А.А. и иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «Luсky Luciano», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого тайника с оптовой партией наркотического средства, пешком пришел к участку местности, расположенному 192 метрах в северо-западном направлении от стр. 20 по 

<

адрес> края, где, подняв рукой с земли, у основания дерева С.Е.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1, С.А.А., Г.А.А. и иными неустановленными лицами, незаконно приобрёл бесконтактным способом, через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,901 грамма. После приобретения с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с ФИО1, С.А.А., Г.А.А. и неустановленными в ходе предварительного расследования лицами С.Е.И. поместил в свою одежду вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно храня при себе перевез на неустановленном в ходе следствия автомобиле в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул.где Г.А.А., действуя во исполнение единого преступного умысла с С.Е.И., ФИО1 и С.А.А., расфасовал наркотическое средство на разовые закладки, после чего С.Е.И. и С.А.А. прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров в западном направлении от квартиры № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, имеющий географические координаты 56.27812, 90.56549, где С.Е.И. совместно с С.А.А. подыскали место и поместили указанное наркотическое средство в «тайник-закладку», с целью дальнейшего сбыта, С.А.А. сфотографировал местонахождение указанного тайника, фотографию переслал ФИО2 ( ) В.Д., которая находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул.согласно отведенной ей роли обработала указанную фотографию при помощи установленного на ее сотовом телефоне приложения «Camera55», после чего переслала фотоснимок С.А.А., который в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого тайника с наркотическим средством переслал «оператору». 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 40 минут, С.А.И. (в отношении которого возбуждено уголовное дело по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства), находясь на участке местности на расстоянии 50 метров в западном направлении от квартиры № дома № по 

<

адрес>, имеющем географические координаты 56.27812, 90.56549, незаконно приобрел бесконтактным способом, через «закладку-тайник», ранее заказанное и оплаченное им вещество, массой 0,792 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) (далее по тексту наркотическое средство), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, которое убрал в правый карман куртки, надетой на нем, где незаконно хранил при себе без цели сбыта до 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 50 минут, С.А.И. был задержан сотрудниками ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» около дома № по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут, при личном досмотре С.А.И., проведенного в кабинете 1-21 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 34, в правом кармане куртки, надетой на С.А.И., обнаружен сверток, завернутый в желтую изоленту с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,792 г., что согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ N 1002, является значительным размером. 

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Тем самым, С.Е.И., ФИО2 ( ) В.Д., С.А.А. и не достигший возраста уголовной ответственности Г.А.А., действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами в интернет-магазине «Luсky Lucciano», в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет незаконно сбыли путём розничной продажи указанное выше наркотическое средство, в значительном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

Кроме того, созданной неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами), выступающим в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет - магазине «Lucky Lucciano» информационно - телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ было совершено особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет оператором магазина «Luсky Luсciano», действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «Luсky Lucciano», незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,901 грамма (далее по тексту – «наркотическое средство»). 

После чего, приобретённое наркотическое средство поместило в тайник, расположенный на участке местности, расположенном на расстоянии 192 метра в северо-западном направлении от стр. 20 по 

<

адрес> края, о чем, используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило С.Е.И. 

В указанный период времени, С.Е.И., действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с ФИО1 и иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «Luсky Luciano», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого для него тайника с оптовой партией наркотического средства, пешком пришел к участку местности, расположенному 192 метрах в северо-западном направлении от стр. 20 по 

<

адрес> края, где, подняв рукой с земли, у основания дерева, С.Е.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1 и иными неустановленными лицами, незаконно приобрёл бесконтактным способом, через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,901 грамма. После приобретения с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с ФИО1, Г.А.А. и неустановленными в ходе предварительного расследования лицами С.Е.И. поместил в свою одежду вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно храня при себе перевез на неустановленном в ходе следствия автомобиле в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул.где Г.А.А., действуя во исполнение единого умысла с С.Е.И., ФИО1, расфасовал наркотическое средство на разовые закладки. После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ С.Е.И. прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 430 метров в северо-восточном направлении от переднего левого угла 

<

адрес>, где С.Е.И. подыскал место и поместил указанное наркотическое средство в «тайник-закладку», с целью дальнейшего сбыта, после чего сфотографировал местонахождение указанного тайника, фотографию переслал ФИО1, которая находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул.согласно отведенной ей роли обработала указанную фотографию при помощи установленного на ее сотовом телефоне приложения «Camera55», после чего переслала С.Е.И., который в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого тайника с наркотическим средством переслал «оператору». 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 09 минут, Б.А.Д. (в отношении которого возбуждено уголовное дело по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства), находясь на участке местности на расстоянии 430 метров в северо-восточном направлении от переднего левого угла 

<

адрес>, руками раскопал сугроб около ствола дерева, расположенного на указанном участке местности, поднял лежавший в нем сверток изоляционной ленты синего цвета с находящимся в нем бесцветным полимерным пакетом, содержащим порошкообразное вещество белого цвета, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, бесконтактным способом, через «закладку-тайник» ранее заказанное и оплаченное вещество, массой 1,109 грамма, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое с целью дальнейшего личного потребления Б.А.Д. там же, на месте приобретения, в указанное время убрал в правый наружный карман надетой на нем кофты, где незаконно хранил без цели сбыта до 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 10 минут, сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» на участке местности, расположенном в 101 метре в северо-западном направлении от переднего левого угла 

<

адрес>, Б.А.Д. был задержан и доставлен в МО МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, строение 34.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 58 минут до 18 часов 23 минут, в ходе личного досмотра Б.А.Д. в кабинете 3-9 МО МВД России «Ачинский» сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» в правом наружном кармане надетой на Б.А.Д. кофты обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,109 грамма, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что согласно Постановлению Правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером. 

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Тем самым, С.Е.И., ФИО1 и не достигший возраста уголовной ответственности Г.А.А., действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами в интернет-магазине «Luсky Lucciano», в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет незаконно сбыли путём розничной продажи указанное выше наркотическое средство, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере.

Кроме того, созданной неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами), выступающим в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет - магазине «Lucky Lucciano» информационно - телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ было совершено особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет оператором магазина «Luсky Luсciano», действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «Luсky Lucciano», незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 39,520 грамма (далее по тексту – «наркотическое средство»). 

После чего, приобретённое наркотическое средство поместило в тайник, расположенный на участке местности, расположенном на расстоянии 57 метров в юго-восточном направлении от стр. 14 по 

<

адрес> края, о чем, используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило С.Е.И. 

В указанный период времени, С.Е.И., действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с ФИО1 и иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «Luсky Luciano», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого тайника с оптовой партией наркотического средства, пешком пришел к участку местности, расположенному в 57 метрах в юго-восточном направлении от стр. 14 по 

<

адрес> края, где, подняв рукой с земли, С.Е.И., действуя совместно и согласованно с ФИО1 и иными неустановленными лицами, незаконно приобрёл бесконтактным способом, через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 39,520 грамма. После приобретения с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного расследования лицами, С.Е.И. поместил в свою одежду вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно храня при себе, перевез на неустановленном в ходе следствия автомобиле в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул.где Г.А.А., действуя во исполнение единого преступного умысла с С.Е.И., ФИО1, расфасовал наркотическое средство на разовые закладки, продолжив незаконно хранить наркотическое средство в указанной квартире с целью дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 05 минут Г.А.А., находясь в квартире по вышеуказанному адресу расфасованное на разовые закладки вышеуказанное наркотическое средство поместил в надетые на нем штаны, после чего, С.Е.И. совместно с Г.А.А., незаконно храня при себе с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство массой 39,353 грамма, на автомобиле «Toyota Allion» регистрационный знак под управлением водителя такси, не осведомленного об их преступных намерениях, проследовали в сторону 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут вышеуказанный автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Ачинский», в 11 часов 06 минут С.Е.И. и Г.А.А. были задержаны на участке местности, расположенном на расстоянии 320 метров в северо-западном направлении от автозаправочной станции «КНП» по адресу: 

<

адрес>, стр. 4, после чего были доставлены в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 40 минут в ходе личного досмотра Г.А.А. в кабинете 3-9 МО МВД России «Ачинский» сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» в штанах, надетых на Г.А.А., был обнаружен и изъят полимерный пакет с 103-мя свертками из изоляционной ленты белого, синего и зеленого цвета с находящимся внутри каждого свертка полимерным пакетом на контактной застежке с порошкообразным веществом светлого цвета, общей массой 39,353 грамма, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 49 минут до 01 часа 35 минут в ходе обыска по месту жительства С.Е.И. и ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с фрагментами изоляционной ленты синего цвета с остатками вещества белого цвета, массой 0,167 грамма, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Вышеуказанное наркотическое средство С.Е.И., ФИО1, а также не достигший возраста уголовной ответственности Г.А.А. намеревались незаконно сбыть, однако, довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский».

Согласно Постановлению Правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, N-метилэфедрон и его производные массой 39,520 грамма является крупным размером. 

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Тем самым, С.Е.И., ФИО1 и не достигший возраста уголовной ответственности Г.А.А. действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами в интернет-магазине «Luсky Lucciano», в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет намеревались незаконно сбыть путём продажи указанное выше наркотическое средство, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласна, виновной себя в инкриминированных ей деяниях признала полностью, досудебное соглашение о сотрудничестве заключила добровольно, при участии защитника. 

Сторона обвинения и защиты не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимой следствию и разъяснил суду, в чем именно оно выразилось. 

Исследовав в судебном заседании характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других лиц, исследовав данные о преступлениях и уголовных делах, обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с подсудимой, суд приходит к выводу о том, что подсудимой ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Виновность подсудимой ФИО1 в инкриминированных ей преступлениях считается доказанной материалами дела. 

Действия ФИО2 (ФИО3) по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 8,007 грамма ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО2 (ФИО3) по факту сбыта наркотического средства массой 0,792 грамма ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой. 

Действия ФИО2 (ФИО3) по факту сбыта наркотического средства массой 1, 109 грамма ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Действия ФИО2 (ФИО3) по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 39,520 грамма суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В связи с чем, а также с учетом адекватного поведения в судебном заседании, ФИО1 подлежит уголовной ответственности на общих условиях. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признаёт по каждому преступлению явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимой, беременность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено по каждому преступлению.

Определяя вид основного наказания за каждое преступление, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым, она страдает наркотической зависимостью, в связи с чем, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным частью 3 статьи 69 УК РФ.

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимой наказания с применением положений статей 64, 53.1 и 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

При определении размера основного наказания за каждое преступление, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, вышеприведенные данные о личности ФИО1, а также данные о её личности, согласно которым, она ранее не судима, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, состоит в браке, имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, работает, по месту работы характеризуется положительно, а также применяет правила назначения наказания, предусмотренные частью 2 статьи 62 УК РФ, согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Кроме того, при назначении наказания за неоконченные преступления, суд применяет правила назначения наказания, предусмотренные частью 3 статьи 66 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Назначая основное наказание за каждое преступление ниже низшего предела санкции, предусмотренной частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не применяет правила, предусмотренные статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как по смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, или в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа за каждое преступление. 

Вместе с тем, судом установлено, что подсудимая ФИО1 находится в состоянии беременности. Срок беременности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 35-36 недель, что подтверждается заключением врачебной комиссии № женской консультации КГБУЗ «

<

адрес>вой центр охраны материнства и детства №». 

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ, при назначении наказания учитываются не только характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, но и влияние назначенного наказания на условия жизни семьи осужденного. 

В связи с тем, что изоляция подсудимой от общества может неблагоприятно повлиять на родовую деятельность и последующее за родами развитие ребенка, суд считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания ФИО1 до достижения её ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката – взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 (ФИО3) виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 4 статьи 228.1, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 и двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года за каждое преступление.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 (ФИО3) окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО2 (ФИО3) период предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (включительно) по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) на основании части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании части 1 статьи 82 Уголовного кодекса Российской Федерации отсрочить ФИО2 (ФИО3) реальное отбывание наказания до достижения её ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 (ФИО3) отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката - возместить за счёт средств бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо получения ею копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих её интересы. В случае принятия осужденной решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ. 

Председательствующий В.В.Антипов